


Furtuna a cauzat mai multe 
pagube la Iași, iar peste 
100 de copaci au fost rupți 
din cauza vântului. 
Echipele de la Servicii 
Publice au avut în jur  
de 80 de intervenții  
în doar câteva ore 

 
În cursul zilei de miercuri, 3 iulie 

2024, peste 100 de copaci au fost 
rupți din cauza vântului puternic. Fe-
nomenele meteorologice au creat 
pagube în tot orașul, iar echipele de 
la Servicii Publice au avut zeci de in-
tervenții. Din fericire, nimeni nu a 
fost rănit, însă crengile au căzut 
peste unele mașini parcate. 

Mai mulți copaci din Iași  
au fost distruși de furtună 
Cele mai multe pagube au fost în 

Parcul Copou și Parcul Expoziției. 
Majoritatea copacilor erau perfect 
sănătoși, însă vântul puternic a reu-
șit să-i pună la pământ. Angajații de 
la Servicii Publice au avut probleme 
și la pepiniera din CUG, unde câțiva 
arbori au fost rupți din cauza furtu-
nii. Recent, a fost descoperit și un 
nou dăunător pentru o specie de co-
paci din Iași. 

„Din păcate, majoritatea erau co-
paci sănătoși, nu aveau semne că ar 
trebuie înlăturați. În această pe-
rioadă, coroana lor este bogată, iar 
în aceea zi a fost un curent de aer 
foarte puternic și la joasă altitudine. 

Astfel, mulți au cedat și a trebuit să 
intervenim pentru a îi înlătura de pe 
străzi. Din fericire, nu au fost puși 
oameni în pericol, doar au fost afec-
tate câteva bunuri și 2-3 mașini. Am 
avut undeva la 80 de intervenții pe 
parcursul zilei de miercuri. Am avut 
chiar probleme și în pepiniera noas-
tră, unde câțiva copaci s-au rupt din 
cauza vântului”, a precizat Laurențiu 
Ivan, directorul general al Servicii 
Publice Iași. 

Vandalismul  
rămâne o problemă 
Problema vandalismului rămâne 

încă de actualitate pentru compania 
din Iași. O mare parte din fondurile 
societății sunt distribuite pentru re-
pararea stricăciunilor provocate de 
oameni. Cele mai mari probleme 
sunt la instalațiile de irigare din par-
curi. Aspersoarele cad pradă oame-
nilor rău intenționați, care le lovesc 
și le scot din pământ. De asemenea, 
și mobilierul urban de prin parcuri a 
mai fost afectat, fiind găsite bănci 
rupte. Acest lucru spune multe des-
pre spiritul civic din orașul Iași și 
despre nivelul de educație al unor 
persoane. 

„Continuăm activitatea prin oraș, 
mai avem de plantat un rest de flori 
în această perioadă și să mai facem 
amenajări în Canta și Tătărași. Din 
păcate, încă mai avem probleme 
mari cu vandalismul. Găsim multe 
instalații de irigare distruse de unii 
oameni. Aspersoarele sunt rupte 

complet, sunt lovite cu piciorul, iar 
până intervenim apa curge. Ar fi 
mult mai bine dacă oamenii ar înțe-
lege că bunul public nu trebuie dis-
trus, deoarece este pus acolo cu un 
scop, deservește pe toată lumea, 

dar problema este mai profundă”, a 
mai spus Laurențiu Ivan. Zeci de co-
paci din Iași au fost puși la pământ 
din cauza unei furtuni puternice, 
fiind create mai multe pagube. 

Petronel ȘTEFAN

EVENIMENT vineri, 05 iulie 2

Furtuna a făcut ravagii la Iași. Peste 100 de 
copaci au fost rupți din cauza vântului puternic



Recent, Marius Ostaficiuc, 
deputat AUR și 
coordonatorul organizației 
județene Iași, a oferit noi 
informații cu privire la 
„planul Simion”. Acesta 
include oferirea de case 
tinerilor din România  

 
În urma unei întâlniri recente, 

Marius Ostaficiuc a oferit mai multe 
informații cu privire la modul de des-
fășurare a proiectului supranumit 
„planul Simion”. În prim-plan, au fost 
aduse detalii cu privire la modul în 
care tinerii din România pot benefi-
cia de proiect.  

Marius Ostaficiuc  
a oferit detalii cu privire  
la proiectul supranumit 
„planul Simon” 
Marius Ostaficiuc a precizat fap-

tul că George Simion este primul po-

litician care și-a anunțat candida-
tura pentru alegerile prezidențiale. 
Acesta susține faptul că „planul Si-
mion” este un angajament ferm între 
statul român și români.  

„Avem un președinte al Alianței 
pentru Unirea Românilor în persoana 
lui George Simion, care și-a anunțat 
candidatura pentru președinția Ro-
mâniei, pentru anul electoral 2024. 
Este primul candidat din seria can-
didaților pentru președinția Româ-
niei, este primul candidat care a 
prezentat un plan corect, un plan 
prezidențiabil. Avem un plan co-
erent, bineînțeles, aduce ceva din is-
toria Statelor Unite, pentru că planul 
a fost dezvoltat după un plan Roose-
velt, prezentat în trecut, iar preșe-
dintele George Simion a venit cu un 
plan prezidențiabil, cu un plan con-
cret, cu un plan asumat și, bineînțe-
les, un plan în care angajamentul 
față de români este unul ferm. Spun 
asta pentru că în acest plan avem un 

capitol foarte clar definit pentru cei 
din diaspora, pentru tineri, nu numai 
pentru tineri, ci pentru toți cei care 
își doresc o locuință. Pentru toți cei 
care doresc, de fapt, să rămână în 
România, avem o soluție foarte clară 
și la îndemâna statului român”, a 
spus Marius Ostaficiuc, deputat 
AUR.  

Tinerii vor primi  
locuințe în valoare  
de 35 de mii de euro  
Potrivit informațiilor transmise, 

tinerii vor primi locuințe în valoare 
de 35.000 de euro, cu o suprafață 
cuprinsă între 50 și 55 de metri pă-
trați.  

„35 de mii de euro pentru o lo-
cuință de 50-55 de metri pătrați. 
Spun asta pentru că multă lume va 
veni și va spune că este un plan care 
nu poate fi îndeplinit. Am mai între-
bat și specialiști, ne-am consultat și 
cu cei de la București, iar planul este 
unul foarte bine documentat. Spun 
asta pentru că în plan se prezintă 
foarte clar oportunitățile pe care 
statul român trebuie să le ofere an-
treprenorilor, mă refer aici la utili-
tăți, bineînțeles, când spunem 
«stat», spunem și localități, și fie-
care pământ pe care statul îl are în 
continuare în administrare și pe care 
îl poate pune la dispoziția antrepre-
norilor. Antreprenorii pot construi la 
o valoare de 500 de euro metru pă-
trat, de unde reiese foarte clar că 
acest «plan Simion», care este pus 
la dispoziția românilor, este unul va-

labil”, a mai spus Marius Ostaficiuc, 
coordonatorul organizației județene 
AUR.  

Proiectul va fi realizat după 
ce George Simion va deveni 
președintele României  
Persoanele interesate de „planul 

Simion” pot semna un contract de 
angajament ferm.  

„Avem, bineînțeles, și posibilita-
tea contractării unui angajament 
ferm, avem un contract pe care noi 
îl punem la dispoziția românilor, în 
care președintele George Simion 
face un contract cu românii, un con-
tract pe 10 ani de zile, pentru a putea 
realiza 1.000.000 de apartamente. 
Este un contract asumat, este un 
contract între cetățean care vine și 
spune că își asumă, prin semnarea 
acestui contract, participarea ală-
turi de președintele George Simion 
la campania electorală, la susținerea 
«planului Simion» în campania elec-
torală și, bineînțeles, președintele 
Simion care vine și își va asuma 
acest contract atunci când va 
ajunge președinte. Va supune Guver-
nului, indiferent de ce culoare poli-
tică va fi format acest Guvern, va 
propune ca obligație realizarea 
acestui «plan Simion»”, a adăugat 
Marius Ostaficiuc, deputat AUR.  

Recent, Marius Ostaficiuc a ofe-
rit noi informații cu privire la „planul 
Simion”. Acesta include oferirea de 
case tinerilor din România.  

Alexandra MAISNER
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Marius Ostaficiuc, deputat AUR, despre „planul Simion”: 
„Pentru toți cei care doresc, de fapt, să rămână în România 
avem o soluție foarte clară și la îndemâna statului român”
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Primăria Iași caută o firmă 
de proiectare pentru noul 
drum spre Aeroportul 
Internațional Iași. 
Contractul are o valoare  
de peste 200.000 de lei 

 
Până pe 19 iulie 2024, municipa-

litatea așteaptă oferte la procedura 
de licitație privind proiectarea noii 
căi de acces. Prevederea financiară 
a procedurii este de 226.000 de lei, 
fără TVA. În cel mult trei luni de la în-
cheierea contractului, firma câști-
gătoare va trebui să realizeze o 
documentație care va include, prin-
tre altele, studiul topografic, studiul 
geotehnic, expertiza tehnică pentru 
drumul amenajat, documentele pen-
tru obținerea avizelor și studiul de 
fezabilitate cu elemente DALI.  

Primăria Iași caută o firmă 
de proiectare pentru  
noul drum spre Aeroportul 
Internațional Iași  
Primăria Municipiului Iași conti-

nuă demersurile pentru proiectarea 
și construirea unui nou drum spre 
Aeroportul Internațional Iași.  

Traseul propus pornește din 
strada Aurel Vlaicu, urmează traseul 
străzii Holboca, strada Aeroportului, 
drumul de exploatare adiacent RA 
Aeroportul Iaşi și Aerostar SA și se 
încheie în drumul Aeroportului, utili-
zat în prezent ca o cale principală de 
acces către aerogară. 

„Strada Aeroportului este ampla-
sată în zona de versant și asigură le-
gătura între strada Aurel Vlaicu și RA 
Aeroportul Iași.  

Proiectantul va studia tronsonul 
de stradă cuprins între Unitatea Mi-
litară – Cazarma 568 și poarta de 
acces a RA Aeroportul Iași, în lun-
gime de aproximativ 600 de metri, și 
tronsonul nou, neamenajat, în lun-
gime de 1.020,5 metri. Strada Aero-
portului, cu lungimea de circa 600 
de metri și partea carosabilă de 6 
metri lățime, are îmbrăcămintea ru-
tieră într-o stare avansată de degra-
dare. Traseul către Aeroportul Iași 

continuă cu un drum de exploatare 
din pământ, impracticabil, pe lungi-
mea de 1.020,5 metri.  

Terenul ocupat de traseul stu-
diat se află parțial în domeniul public 
al municipiului Iaşi, parțial în pro-
prietatea Statului Român și adminis-
trarea Ministerului Apărării 
Naționale și parțial în proprietatea 
Consiliului Județean Iași”, au trans-
mis reprezentanții Primăriei Munici-
piului Iași.  

În luna mai 2024, un teren 
de 1.070 de metri pătrați 
a fost trecut în domeniul 
public al municipiului 
pentru realizarea 
proiectului  
În ședința din 9 mai 2024, Guver-

nul a adoptat o hotărâre privind tre-
cerea unui teren de 1.070 de metri 
pătrați din domeniul public al statu-
lui și din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public 
al municipiului Iași, în vederea pro-
iectării străzii Aeroportului, în con-

formitate cu o Hotărâre a Consiliului 
Local, adoptată în anul 2023. Preda-
rea-preluarea părții din imobilul 
menționat se face pe bază de proto-
col încheiat între Ministerul Apărării 
Naționale și municipiul Iași, iar mu-
nicipalitatea va avea la dispoziție 
maxim cinci ani pentru a realiza in-
vestiția. 

„După ce proiectantul va preda 
documentația contractată și după 
aprobarea scenariului optim din ca-
drul studiului de fezabilitate, indica-
torii tehnico-economici vor fi supuși 
votului Consiliului Local, iar bugetul 
local va fi rectificat în vederea orga-
nizării procedurii de realizare a pro-
iectului tehnic și de execuție a 
lucrărilor”, au mai transmis repre-
zentanții Primăriei Iași.  

Primăria Iași caută o firmă de 
proiectare pentru noul drum spre 
Aeroportul Internațional Iași. Con-
tractul are o valoare de peste 
200.000 de lei, iar ofertele financiare 
pot fi depuse până la data de 19 iulie 
2024.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași caută o firmă de proiectare 
pentru noul drum spre Aeroportul 
Internațional Iași! Valoarea contractului 
este de peste 200.000 de lei



Două grădinițe din Iași vor 
fi refăcute prin Programul 
Național de Investiții  
„Școli sigure și sănătoase”. 
Contractul de finanțare  
a fost semnat  

 
Corpul C al Grădiniței cu Program 

Normal numărul 21 și Corpurile C1 
(Tronsoanele 1 și 2) și C2 (Tronsonul 
3) ale Grădiniței cu Program Prelun-
git nr. 11, din strada Țuțora, nr. 3, din 
structura organizatorică a Grădiniței 
cu Program Prelungit nr. 12, vor fi re-
făcute complet.  

Două grădinițe din Iași vor 
fi refăcute prin Programul 
Național de Investiții  
Primăria Municipiului Iași a 

anunțat recent că a fost semnat 
contractul de finanțare pentru refa-
cerea celor două grădinițe din Iași. 
Valoarea finanțării obținute de mu-
nicipalitate depășește 8 milioane de 
lei.  

„Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației ne-a anun-
țat oficial că a fost semnat contrac-
tul de finanțare, prin Programul 
Național de Investiții «Școli Sigure și 
Sănătoase», a lucrărilor de consoli-
dare a imobilelor cu risc seismic a 
două grădinițe din municipiul Iași. 
Este vorba, mai întâi, despre Corpul 
A al Grădiniţei cu Program Normal 
nr. 21, din șoseaua Națională nr. 45, 

parte din structura Școlii Gimnaziale 
«Alexandru cel Bun». Clădirea, cu o 
suprafață desfășurată de 466,67 
metri pătrați, a fost construită în 
anul 1945. Dat fiind riscul seismic 
constatat de experți și al autodemo-
lării, activitatea grădiniței, cu cei 46 
de preșcolari, a fost relocată în cur-
sul anului trecut. Valoarea finanțării 
obținute de Primăria Municipiului 
Iași, prin programul menționat, este 
de 6.900.033,82 lei, fără TVA, res-

pectiv 8.211.040,25 lei, cu TVA. De 
fonduri prin același, de program vor 
beneficia și lucrările la Corpurile C1 
(Tronsoanele 1 și 2) și C2 (Tronsonul 
3) ale Grădiniţei cu Program Prelun-
git nr. 11, din strada Țuțora, nr. 3, din 
structura organizatorică a Grădiniței 
cu Program Prelungit nr. 12. Clădirile, 
cu o suprafață desfășurată de 648 
de metri pătrați, au fost construite 
în 1967. Activitatea personalului di-
dactic și a celor 60 de preșcolari a 
fost relocată în urmă cu doi ani, 
după ce expertizele au demonstrat 
faptul că imobilele nu sunt sigure. 
Valoarea finanțării obținute pentru 
această grădiniță este de 
11.817.806,40 lei, fără TVA, respectiv 
14.063.189,62 lei, cu TVA”, au trans-
mis reprezentanții Primăriei Iași.  

Proiectul de reabilitare a 
Colegiului Pedagogic  
„Vasile Lupu” din Iași,  
peste 162.000.000 de lei  
Primăria Municipiului Iași și Mi-

nisterul Dezvoltării au semnat și 
contractul de finanțare - în sumă de 
162.561.321,47 lei - a lucrărilor de 
consolidare și refuncționalizare a 
imobilelor monument istoric ale Co-

legiului Pedagogic „Vasile Lupu” 
(Corp C1 Liceu, vechi din 1891, și Corp 
C2 Cantină). 

„La nivel național, prin Programul 
Național de Investiții «Școli Sigure și 
Sănătoase» vor fi consolidate seis-
mic, reabilitate, modernizate și efi-
cientizate energetic 65 de clădiri a 
circa 50 de unități de învățământ. Fi-
nanțarea totală de 184.835.551,34 lei, 
obținută de primărie pentru cele trei 
unități de învățământ din orașul nos-
tru, este cea mai importantă din 
țară! În ceea ce privește lucrările de 
consolidare și refuncționalizare la 
Colegiul Pedagogic, acestea au de-
marat în cursul lunii trecute și sunt 
executate de SC Iasicon SA în cadrul 
unui contract în valoare de 
67.272.661,70 lei, cu TVA. Duratele de 
realizare a investițiilor sunt estimate 
la 36 de luni în cazul clădirii liceului 
și, respectiv, la 24 de luni în cazul 
cantinei”, au adăugat reprezentanții 
Primăriei Iași.  

Două grădinițe din Iași vor fi re-
făcute prin Programul Național de 
Investiții „Școli sigure și sănătoase”. 
Primăria Iași a anunțat recent că a 
fost semnat contractul de finanțare.  

Alexandra MAISNER
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Două grădinițe din Iași vor fi refăcute prin 
Programul Național de Investiții. Valoarea 
finanțării este de peste 8.000.000 de lei



Dr. Elena Mitrofan, actualul ma-
nager interimar al Spitalului Clinic CF 
Iași, a renunțat la aproape un miliard 
de lei vechi pentru a avea o funcție 
de conducere. Salariul din cadrul 
Spitalului Clinic de Pneumoftiziolo-
gie era mult mai mare decât cel ob-
ținut în unitatea medicală pe care o 
conduce, dar se pare că acest lucru 
nu contează pentru medic, din mo-
ment ce ține cu dinții să rămână la 
cârma Spitalului Clinic CF Iași.  

Funcția de manager  
de la Spitalul CF Iași  
i-a adus Elenei Mitrofan 
pierderi financiare  
În declarația de avere din anul 

2022, se arată că medicul obținea de 
la Spitalul Clinic de Pneumoftiziolo-
gie un salariu anual de 280.787 de 
lei. De asemenea, medicul a mai pri-
mit, în anul 2022, 9.600 de lei din ac-
tivitatea de formator asistenți 
medicali. În acest timp, pentru fun-
cția de manager în cadrul Spitalului 
Clinic CF Iași, în anul 2023, dr. Elena 
Mitrofan a încasat un salariu anual 
de 204.015 lei, fiind și singura sa 
sursă de venit. Astfel, la distanță de 
2 ani, medicul are un salariu cu 
76.772 de lei mai mic, deși în prezent 
ocupă o funcție de conducere. Soțul 
său, dr. Costică Mitrofan, are venituri 
mult mai însemnate. Medicul a obți-

nut de la Spitalul Clinic de Pneumof-
tiziologie un salariu de 204.355 de 
lei, primind și 70.044 de lei și de la 
Universitatea de Medicină și Farma-
cie „Grigore T. Popa” Iași, unde este 
asistent universitar. Dr. Costică Mi-
trofan a mai obținut și 4.825 de lei 
din consultații. Conform ultimei de-
clarații de avere, dr. Elena Mitrofan 
deține împreună cu soțul său, Cos-
tică Mitrofan, 3 terenuri intravilane, 
situate în municipiul Iași, județul Iași, 
unul are o suprafață de 581 de metri 
pătrați, cel de-al doilea - 250 de 
metri pătrați, iar ultimul măsoară 
200 de metri pătrați. Soții Mitrofan 
sunt și proprietarii unui teren de 500 
de metri pătrați, acesta fiind situat 
în localitatea Curături, comuna Ciu-
rea. Dr. Elena Mitrofan și dr. Costică 
Mitrofan au în proprietate o casă si-
tuată în municipiul Iași, cu o supra-
față de 185 de metri pătrați. Cei doi 
medici mai dețin și alte bunuri im-
obile, cu o suprafață de 240 de metri 
pătrați. Managerul interimar de la 
Spitalul Clinic CF Iași deține și două 
autoturisme marca Mercedes, unul 
produs în 2021 și altul în 2024. Ave-
rea managerului este sporită de bi-
juterii/obiecte de podoabă 
personală, achiziționate în intervalul 
2020-2024, în valoare de 9.500 de 
euro.  

Dr. Elena Mitrofan  
a rămas la conducerea 
unității medicale  
datorită susținerii PSD  
Dr. Elena Mitrofan ocupă funcția 

de manager interimar al Spitalului 
Clinic CF Iași din data de 9 decem-
brie 2022 și până în prezent. În urmă 
cu două săptămâni, Ministerul 
Transportului i-a prelungit interima-
tul medicului Elena Mitrofan pentru 
încă 6 luni, deși pentru conducerea 
unității medicale s-a organizat con-
curs, care a fost câștigat de dr. Mihai 
Glod. În acest context, dr. Mihai Glod 
se simte neîndreptățit, deoarece, 
deși a câștigat ultimul concurs pen-

tru funcția de manager, unde a obți-
nut nota 9,53, în timp ce contracan-
didata sa, dr. Elena Mitrofan, a 
obținut nota 9.50, medicul nu a putut 
nici acum să preia conducerea uni-
tății medicale. Reporterii BZI au aflat 
pe surse că dr. Elena Mitrofan este 
susținută de conducerea PSD Iași, 
partid din care face parte, precum și 
de ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, care este, de asemenea, 
membru PSD.  

Aceasta ar fi explicația pentru 
care validarea concursului pentru 
funcția de manager al Spitalului CF 
Iași a fost tergiversată atâtea luni.   

Codruța ȘOROAGĂ
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Medicul Elena Mitrofan a dat un miliard de lei 
pentru funcția de manager de la Spitalul CF Iași!



A scăzut poluarea în Iași, 
în ultimele două luni. 
Datele stațiilor de 
monitorizare a calității 
aerului arată că nu s-au 
înregistrat depășiri la 
indicatorul PM10  
în luna mai 2024 

 
Iașul a fost mai puțin poluat în ul-

timele două luni. În cele 6 stații de 
monitorizare a calității aerului nu s-
au înregistrat depășiri la indicatorul 
PM10, care arată poluarea cu parti-
cule foarte mici. Cele 6 stații de mo-
nitorizare a calității aerului sunt IS-1- 
Podu de Piatră – B-dul N. Iorga, Mu-
nicipiul Iaşi, IS-2 - Decebal Cantemir 
- Aleea Decebal nr. 10, Municipiul 
Iaşi, IS-3 - Oancea Tătăraşi - Str. Han 
Tătar nr. 14, Municipiul Iaşi, IS-4 - 
Aroneanu - comuna Aroneanu, sat 
Aroneanu, județul Iași, IS-5 - Tomeşti 
- comuna Tomeşti, sat Tomeşti, str. 
M. Codreanu, județul Iași și IS-6 - 
Bosia Ungheni – comuna Ungheni, 
sat Bosia, județul Iaşi. În luna mai 
2024, pentru indicatorul particule în 
suspensie PM10, măsurat automat 

cu analizorul model Derenda, nu s-
au înregistrat depăşiri ale valorii-li-
mită zilnice de 50 μg/m3 pentru 
protecţia sănătăţii umane, rezulta-
tele măsurărilor automate fiind 
echivalente cu determinările gravi-

metrice.  

A scăzut poluarea în Iași,  
în ultimele două luni 
Conform datelor furnizate de 

stațiile automate de monitorizare a 
calității aerului din județul Iași, unde 
a fost disponibil cel puţin un indice 
specific, conform Ordinului MMAP nr. 
1818/2020, pe data de 2 iulie 2024, 
indicele general de calitate a aerului 
corespunzător poluanților monitori-
zați a fost de la „bun” la  „acceptabil”. 
Măsurările automate de particule în 
suspensie PM10 au scop informativ, 
iar depăşirile înregistrate pot fi con-
firmate/infirmate ulterior de către 
rezultatul analizei prin metoda de re-
ferinţă gravimetrică. Datele de cali-
tate a aerului, obținute în stațiile 
automate de monitorizare a calității 
aerului pot fi consultate în timp real, 
accesând site-ul 
www.calitateaer.ro, unde se pot vi-
zualiza informații actualizate orar, 
aflate în curs de validare și certifi-
care, precum şi prin intermediul pa-
noului de informare a publicului 
amplasat în parcarea din mall Tudor 
Vladimirescu. Stația mobilă de mo-

nitorizare a calității aerului, achizi-
ționată de Ministerul Mediului în 
urmă cu jumătate de an, a fost pozi-
ționată în Podul de Piatră, în apro-
pierea stației fixe care este defectă 
de mai bine de un an.  

Ieșenii reclamă poluarea  
la instituțiile de mediu 
A crescut numărul reclamațiilor 

depuse de ieșeni la instituțiile de 
mediu, respectiv Agenția pentru 
Protecția Mediului și Garda de Mediu 
Iași. Ieșenii au depus, în număr 
mare, reclamații la Garda de Mediu 
împotriva celor care nu respectă 
legea privind eliminarea ambroziei 
de pe terenuri, deși acest lucru este 
obligatoriu. Distrugerea buruienii se 
face, potrivit obligațiilor legale, de 
către toți proprietarii sau deținătorii 
de terenuri, administratorii drumu-
rilor publice, căilor ferate, cursurilor 
de apă, lacurilor, sistemelor de iriga-
ții și ai bazinelor piscicole, precum 
și beneficiarii lucrărilor de construc-
ții, unde au fost identificate focare 
de infestare. Pe de altă parte, datele 
statistice arată că a scăzut poluarea 
în ultimele două luni. 

Raluca COSTIN
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A scăzut poluarea în Iași, în ultimele 
două luni. Datele sunt monitorizate de 
Agenția pentru Protecția Mediului
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Absolvenții de liceu sau facultate, 
din Iași, din promoția 2024, sunt 
așteptați să se înregistreze în 
evidențele AJOFM pentru a putea 
beneficia de indemnizația de șomaj 
și sprijin în găsirea unui loc de 
muncă. Dacă nu își găsesc un loc de 
muncă în cel mult 60 de zile de la 
finalizarea studiilor, au dreptul de a 
solicita indemnizația de șomaj, 
potrivit Legii nr. 76/2002 

 
Absolvenții de studii liceale, postliceale sau 

universitare, din Iași, pot depune la AJOFM docu-
mentele pentru obținerea indemnizației de șomaj, 
sprijin pentru găsirea unui loc de muncă, respec-
tiv de servicii gratuite de informare și consiliere, 
mediere a muncii, servicii de formare profesio-
nală. Actele necesare pentru înregistrarea absol-
venților ca persoane aflate în căutarea unui loc de 
muncă sunt actul de identitate, diploma de absol-
vire sau adeverința din care să rezulte data absol-
virii și Curriculum Vitae. Prin absolvent al unei 
instituţii de învăţământ se înţelege persoana care 

a obţinut o diplomă sau un certificat de studii, 
conform legislației în vigoare, în una dintre insti-
tuţiile de învăţământ gimnazial, profesional, spe-
cial, liceal, postliceal sau superior, de stat ori 
particular, autorizat sau acreditat în condiţiile 
legii.  

Absolvenții de liceu sau facultate, din 
Iași, pot obține indemnizația de șomaj 
Potrivit prevederilor Legii nr. 76/2002, privind 

sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea 
ocupării forței de muncă, absolvenţii instituţiilor 
de învăţământ şi absolvenţii şcolilor speciale, în 
vârstă de minimum 16 ani, care în termen de 60 
de zile de la absolvire se înregistrează la agenţiile 
pentru ocuparea forţei de muncă din raza cărora 
îşi au domiciliul şi se angajează cu normă întreagă 
pentru o perioadă mai mare de 12 luni, beneficiază 
de o primă de inserție egală cu de 3 ori valoarea 
indicatorului social de referință (ISR) în vigoare la 
data încadrării (ISR – 660 de lei). După expirarea 
termenului de 60 de zile de la absolvire, în cazul 
în care absolvenții s-au înregistrat ca persoane în 
căutarea unui loc de muncă, aceştia pot benefi-
cia, la cerere, de indemnizație de șomaj în cuan-

tum de 50 la sută din valoarea ISR în vigoare pen-
tru o perioadă de 6 luni, adică 330 de lei pe lună. 
Se fac angajări în Iași, fiind disponibile 1.000 de 
locuri de muncă atât pentru persoanele cu studii 
medii, cât și studii superioare.  

Ieșenii se pot înscrie la cursurile 
de reconversie profesională 
Persoanele care la data solicitării dreptului re-

fuză un loc de muncă potrivit pregătirii sau nive-
lului studiilor ori participarea la servicii pentru 
stimularea ocupării și de formare profesională 
oferite de agențiile pentru ocuparea forței de 
muncă nu beneficiază de indemnizație de șomaj. 
Informații detaliate privind acordarea indemniza-
ției de șomaj pentru absolvenții de învățământ 
sunt afișate pe site-ul instituției www.anofm.ro, 
secțiunea Persoane fizice/Indemnizații de șomaj 
și venituri de completare sau direct de la sediul 
AJOFM Iași. Persoanele șomere care vor să își gă-
sească un loc de muncă mai ușor pot să se înscrie 
la cursurile organizate de Agenția Județeană pen-
tru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM). 

Raluca COSTIN

Absolvenții de liceu sau facultate, din 
Iași, pot obține indemnizația de șomaj, 
timp de 6 luni, de la AJOFM
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Un bebeluș de doar 8 luni, din co-
muna Moțca, județul Iași, a murit din 
cauza rujeolei. Băiețelul s-a infectat 
de la mama și fratele său, care nu 
erau vaccinați ROR și au fost inter-
nați la Spitalul Clinic de Boli Infec-
țioase „Sf. Parascheva” Iași. În acest 
context, medicii trag un semnal de 
alarmă, subliniind faptul că rata de 
vaccinare împotriva acestei patolo-
gii a scăzut extrem de mult în ultima 
perioadă.  

Ieșenii trebuie  
să știe aceste informații 
despre rujeolă  
Rujeola sau pojarul, cum este 

denumită popular, este o boală in-
fecțioasă produsă de virusul rujeo-
lic. Deși face parte din bolile 
copilăriei, această patologie poate 
afecta persoanele de orice vârstă, 
care nu sunt imunizate activ sau 
pasiv. Afecțiunea este foarte conta-
gioasă, având o rată de răspândire 
foarte crescută, aproximativ 95% 
dintre persoanele neimunizate ante-
rior prin boală sau prin vaccinare o 
vor dezvolta, dacă vin în contact cu 
un caz de rujeolă. Boala se transmite 
pe cale respiratorie, prin picăturile 
de secreții nazofaringiene încărcate 
de germeni, din aerul expirat de per-
soana infectată sau prin contact di-
rect cu secrețiile respective. 
Perioada de incubație a acestei pa-
tologii este de 10 zile. O persoană 
este contagioasă 4 zile anterior apa-
riției erupției și 4 zile după apariția 
acesteia. Există o perioadă pre-
eruptivă, în care simptomatologia 
este nespecifică, pacientul prezen-
tând rinoree, odinofagie, disfagie, 
disfonie, tuse, conjunctivită, greață, 
vărsături și apariția unei leziuni albi-
cioase la nivelul cavității bucale, în 
dreptul premolarilor. Ulterior, pa-
cientul prezintă erupția caracteris-
tică rujeolei la nivelul tegumentelor. 
Aceasta apare sub forma unor pla-
carde eritematoase, cu aspect ma-
culo-papulos (pete roșii), dispuse 
inițial la nivelul feței și gâtului, pen-
tru ca apoi să se extindă la nivelul 
trunchiului și al membrelor. Durata 
bolii în formă necomplicată este 
între 17-21 de zile. Diagnosticul este 
stabilit pe criterii clinice (febra înso-

țită de simptome respiratorii, ocu-
lare și gastrice, urmate de erupția 
caracteristică), ulterior fiind confir-
mat prin analize de laborator – pre-
cum identificarea anticorpilor 
specifici, de tip IgM și IgG din sân-
gele venos, sau prin tehnice de bio-
logie moleculară care utilizează 
metoda PCR, ce detectează ARN 
viral. Având în vedere faptul că etio-
logia este una virală, tratamentul 
este simptomatic și suportiv, având 
ca scop ameliorarea simptomelor și 
prevenirea complicațiilor. 

Dr. Florin Roșu: „În unele 
dintre cazuri, este posibil 
chiar decesul pacientului” 
Medicii ieșeni trag un semnal de 

alarmă, subliniind faptul că rata de 
vaccinare antirujeolică a scăzut ex-
trem de mult în ultima perioadă. 
Vaccinarea antirujeolică (cu vaccin 
combinat Rujeolă-Oreion-Rubeolă – 
ROR) este inclusă în Programul Na-
țional de Vaccinare și se poate efec-
tua gratuit la medicul de familie, 
copiilor cu vârste între 9 și 11 luni, la 
un an și la vârsta de 5 ani. În situația 
epidemiei actuale, vaccinul ROR se 
administrează și copiilor cu vârsta 
de 9-11 luni.  

„În ultima perioadă, rata de vac-
cinare împotriva acestei patologii a 
scăzut extrem de mult, lucru care a 
dus la izbucnirea unei epidemii de 
rujeolă. Nivelul optim de imunitate 
colectivă care ar putea să prevină 
apariția unei astfel de epidemii este 
asigurat de o acoperire vaccinală 
antirujeolică de peste 95%. Aproxi-
mativ 30% dintre cei diagnosticați 
cu rujeolă vor prezenta una sau mai 
multe complicații. La nivel mondial, 
în anul 2021, potrivit OMS, au fost în-
registrate circa 128.000 de decese 
din cauza rujeolei, preponderent în 
rândul copiilor nevaccinați sau sub-
vaccinați (cu schema incompletă de 
vaccinare), cu vârsta mai mică de 5 
ani. În cele 7 luni ale anului 2024, în 
Spitalul de Boli Infecțioase «Sf. Pa-
rascheva» din Iași au fost spitalizați 
129 de pacienți cu rujeolă. Dintre 
aceștia, 93 au fost copii și restul de 
36 au fost adulți. În ceea ce privește 
distribuția pe sexe, numărul de ca-
zuri înregistrate în rândul femeilor a 

fost aproximativ egal cu cel al băr-
baților (67 de femei și 62 de bărbați). 
Vârsta pacienților a fost cuprinsă 
între câteva luni și 55 de ani, cei mai 
mulți dintre pacienți au avut vârsta 
până într-un an (37 de pacienți). Co-
piii imunodeprimați, gravidele și su-
garii până în 6 luni pot prezenta 
forme severe de boală. În ceea ce 
privește prevenția, actualmente, în 
România, din Schema Națională de 
Vaccinare face parte vaccinul triva-
lent anti-rujeolă-rubeolă-oreion 
(ROR). Acesta presupune adminis-
trarea a 2 doze: prima doză în jurul 
vârstei de un an, urmată de un rapel 
la vârsta de 6-7 ani. În cazul existen-
ței unei epidemii de rujeolă, prima 
doză de vaccin poate fi administrată 
înaintea vârstei de 9 luni. Potrivit 
OMS, vaccinarea împotriva rujeolei 
a dus la evitarea a 56 de milioane de 
decese în perioada 2000-2021. În 
concluzie, rujeola este o boală infec-
țioasă ce poate fi ușor prevenită prin 
vaccinare și care, odată contactată, 
poate evolua cu multiple complicații, 
unele dintre acestea putând asocia 
sechele pe termen lung, în unele din-
tre cazuri fiind posibil chiar decesul 
pacientului”, a transmis dr. Florin 
Roșu, managerul Spitalului Clinic de 
Boli Infecțioase „Sf. Parascheva” 
Iași.  

Un bebeluș  
de 8 luni, din Iași,  
a murit din cauza rujeolei 
De la începutul anului 2023 și 

până în prezent, la noi în țară au fost 
înregistrate 20.035 de cazuri confir-
mate cu rujeolă și 19 decese. 

„În perioada 01.01.2023 – 
30.06.2024, în România au fost noti-
ficate 20.035 de cazuri confirmate 
cu rujeolă, din care 19 decese (5 în 
municipiul Bucureşti, 4 în judeţul 
Braşov, 3 în judeţul Giurgiu, 2 în ju-

deţul Argeş, 1 în judeţul Mureş, 1 în ju-
deţul Sibiu, 1 în judeţul Buzău, 1 în ju-
deţul Constanţa şi 1 în judeţul Iaşi). 
Al 19-lea deces (jud. Iaşi) a fost ra-
portat la un copil de sex masculin, în 
vârstă de 8 luni, neeligibil la vaccina-
rea cu ROR, contact cu mama şi fra-
tele său, ambii nevaccinaţi cu ROR şi 
prezentând simptomatologie clinică 
de rujeolă”, a transmis, marţi, Insti-
tutul Național de Sănătate Publică 
(INSP). 

După decesul bebelușului, repre-
zentanții Direcției de Sănătate Pu-
blică Iași au atras atenția că, în 
comuna Moțca, acoperirea vaccinală 
este foarte mică, iar în prezent sunt 
prezente mai multe focare de ru-
jeolă.  

„Potrivit raportării Institutului 
Naţional de Sănătate Publică, în ju-
dețul Iași, a fost înregistrat decesul 
unui copil de sex masculin, în vârstă 
de 8 luni, neeligibil la vaccinarea cu 
ROR. Acesta a decedat în data de 
25.06.2024, fiind contact cu mama 
și fratele său, în vârstă de 2 ani, 
ambii nevaccinați cu ROR și prezen-
tând simptomatologie clinică de ru-
jeolă. Toate cele 3 persoane au fost 
internate la Spitalul de Boli Infec-
țioase din Iași. Acestea provin din 
comuna Moțca, unde în prezent evo-
luează mai multe focare de rujeolă. 
Facem precizarea că, la nivelul co-
munei Moțca, acoperirea vaccinală 
este foarte mică, având în vedere re-
fuzul populației de a se prezenta la 
cabinetele medicilor de familie în ve-
derea vaccinării. În acest context, 
Direcția de Sănătate Publică Iași re-
comandă ca toate persoanele ne-
vaccinate, copii și contacții adulți, să 
se prezinte la medicul de familie 
pentru imunizare”, au transmis re-
prezentanții Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

Medicii ieșeni trag un semnal de alarmă după ce un bebeluș 
de 8 luni a murit din cauza rujeolei: „Rata de vaccinare 
împotriva acestei patologii a scăzut extrem de mult”
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Mihai Cocoveică, primarul 
comunei Dumești, dă 
ultimul tun înainte să plece 
acasă. Acesta a inventat 3 
posturi pentru a-și  
angaja ginerele,  nepoata și 
actualul consilier personal 
în instituție 

 
După ce a pierdut alegerile lo-

cale din comună, Mihai Cocoveică a 
încercat să aprobe, în ședința de 
Consiliu Local, din data de 27 iunie 
2024, un proiect de hotărâre care 
avea ca obiectiv reorganizarea apa-
ratului de specialitate și a statutului 
de funcții din primărie. În fapt, miza 
a fost crearea unui număr de 3 locuri 
de muncă pentru rudele sale și pen-
tru actualul consilier personal chiar 
înainte să părăsească funcția.  

Primarul din comuna 
Dumești, Mihai Cocoveică, 
pregătește un ultim tun 
înainte să plece acasă 
Acuzații grave au fost aduse ac-

tualului primar, Mihai Cocoveică. 
Acesta ar fi mascat trei posturi noi, 
de director și administrator la Cămi-
nul Cultural din localitate și în com-
partimentul de achiziții al primăriei, 
pentru ginere, nepoată și consilierul 
personal într-un proiect de hotărâre 
privind reorganizarea aparatului de 
specialitate din primărie. Surse din-
tre angajații instituției susțin faptul 
că pe ultima sută de metri înainte de 
plecarea din funcție vrea să dea și 
ultimele tunuri.  

„A fost pe ordinea de zi, pe data 
de 27 iunie 2024, în ședința Consiliu-
lui Local, un proiect referitor la reor-
ganizarea aparatului de specialitate 
și a statutului de funcții ale primă-
riei. De fapt, prin acest proiect, Mihai 
Cocoveică a vrut să facă niște pos-
turi unice ca să își angajeze rudele, 
toată primăria știe, toți angajații știu 
despre asta. Vorbim aici despre gi-
nerele acestuia, despre nepoata 
acestuia și despre actualul consilier 
personal, Costin Jalbă. Din cauza 
faptului că a pierdut alegerile, acum, 
pe final, în loc să se ocupe de pro-
iecte și să lase ceva în urmă, conti-
nuă să își angajeze neamurile prin 

primărie. De când este primar, Mihai 
Cocoveică și-a angajat diferite nea-
muri prin toate departamentele pri-
măriei. Din cauză că legea 
austerității nu îi permite să angajeze 
persoane pe posturile deja exis-
tente, primarul a găsit un artificiu 
prin care să mai aducă oameni. Con-
silierii locali au mirosit mârșăvia și 
proiectul de hotărâre a fost respins”, 
a spus un angajat al primăriei comu-
nei Dumești.  

Cătălin Pachițac, 
viceprimarul comunei 
Dumești, confirmă faptul  
că primarul voia să creeze 3 
posturi pentru rudele sale  
Inclusiv viceprimarul comunei 

Dumești, Cătălin Pachițac, a confir-
mat reporterilor BZI faptul că Mihai 
Cocoveică a avut în plan, prin apro-
barea proiectului de hotărâre privind 
reorganizarea aparatului adminis-
trativ, angajarea ginerelui, a nepoa-
tei și a actualului consilier personal, 
Costin Jalbă.  

„Din anul 2019, aproape la fiecare 
ședință de Consiliu Local am insistat 
ca primarul Mihai Cocoveică să 
aducă organigrama și a refuzat de 
fiecare dată. Acum, când mai are 3 
luni până la sfârșitul mandatului, do-
rește să angajeze în primărie încă 
doi membri ai familiei sale și pe con-
silierul personal. Din cauza ordonan-
ței de Guvern a austerității, care nu-i 

dă voie să angajeze decât pe posturi 
unice, a fost forțat să aducă organi-
grama, de data aceasta, în Consiliul 
Local. Ar putea să angajeze și fără 
să prezinte organigrama, dar este o 
procedură mai greoaie, trebuie făcut 
un memorandum către minister și 
durează foarte mult. Primarul Coco-
veică Mihai are deja fiica și nora an-
gajate în compartimente importante 
din primărie și ar vrea să mai plan-
teze câteva rude pentru a avea con-
trol asupra tuturor 
compartimentelor de specialitate 
din cadrul primăriei”, a spus Cătălin 
Pachițac, viceprimarul comunei Du-
mești.  

Mihai Cocoveică,  
primarul comunei Dumești, 
neagă acuzațiile 
Contactat de reporterii BZI, pri-

marul comunei Dumești, Mihai Coco-
veică, neagă faptul că ar fi vrut să 
angajeze rudele în instituția publică 
locală. Acesta susține faptul că pro-
iectul de hotărâre respins de consi-
lierii locali, de fapt, urmărea doar 
reorganizarea aparatului adminis-
trativ și reducerea personalului de la 
43 de angajați la 28. 

„În urma adresei primite de la In-
stituția Prefectului, cu numărul 
6196/17.04.2024, prin care s-a stabilit 
numărul maxim de posturi, și a adre-
sei de la Evidența Populației, prin 
care ni se comunică că a scăzut nu-

mărul populației comunei Dumești 
sub 5.000 de locuitori, am propus, 
spre aprobare, Consiliului Local di-
minuarea posturilor din organi-
gramă, de la 43, în prezent, la 28, 
nicidecum suplimentarea ei. Acuza-
țiile sunt nefondate, organigrama 
scăzând de la 43 la 28 de angajați! 
Acuzațiile viceprimarului sunt un 
motiv de a bloca proiectul de hotă-
râre și funcționarea în parametri 
normali a primăriei. Prin cele 3 pos-
turi noi nu aveam intenția să îmi an-
gajez ginerele, nepoata și pe 
actualul consilier personal în vreo 
funcție. De exemplu, ginerele meu 
lucrează în mediul privat, unde are 
un salariu de peste 7.000 de lei, nu ar 
veni niciodată să lucreze într-o pri-
mărie pentru un salariu de 3.000 de 
lei”, a spus Mihai Cocoveică, primarul 
comunei Dumești.  

Menționăm faptul că, în urma 
alegerilor locale din data de 9 iunie 
2024, Mihai Cocoveică (PNL) a pier-
dut în fața candidatului PSD, Gabriel 
Agavriloaie. Cel din urmă va intra în 
funcție în toamnă.  

Mihai Cocoveică, primarul comu-
nei Dumești, dă ultimul tun înainte să 
plece acasă. Acesta a inventat 3 
posturi pentru a-și angaja ginerele, 
nepoata și actualul consilier perso-
nal în instituție. Proiectul de hotă-
râre a fost respins de consilierii 
locali în ședința din data de 27 iunie 
2024.  

Alexandra MAISNER

Primarul din Dumești pregătește un ultim tun înainte să plece 
acasă! A inventat 3 posturi pentru ginere, nepoată și 
consilierul personal. Mihai Cocoveică: „Acuzațiile sunt motiv 
de a bloca funcționarea în parametri normali a primăriei”
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Părinții copiilor de la Grădinița Kiki, din Rediu, 
suspectează că în cazul unității de învățământ ar 
fi vorba de un focar de infecție, deoarece un adult 
și 3 minori au tuberculoză activă. Părinții susțin 
că toate cele 4 cazuri de boală activă au legătură 
epidemiologică între ele, astfel că oficial ar trebui 
să se declare focar de infecție și să se închidă 
grădinița.  

Părinții cred că la Grădinița Kiki  
există un focar de tuberculoză  
Primul caz de tuberculoză a apărut în luna 

aprilie a anului 2024, când o educatoare a aflat că 
are boală activă. Aceasta a luat contact cu cei 14 
copii din grupa pe care o avea în grijă, 7 dintre mi-
cuți fiind pozitivi, mai apoi, la testul IDR. Acum, 
părinții susțin că numărul de cazuri de tubercu-
loză a crescut la 4, fiind diagnosticați încă doi 
copii, o fetiță care încă frecventează grădinița și 
un băiețel ce a fost retras de la Kiki în martie 
2024.  

„Am aflat că mai sunt doi copii care au tuber-
culoză activă, un băiețel care a fost retras de la 
grădiniță în luna martie, dar care mai are o soră 
la Grădinița Kiki, și o fetiță, dar mama acesteia nu 
crede că fetița sa are această boală. Ambii copii 
au leziuni pulmonare, deci nu au tuberculoză a 
ganglionilor limfatici, așa cum se întâlnește ade-
sea în cazul copiilor, este ceva mai grav. Este 
foarte ciudat că ambii copii sunt din grupa țintă, 
unde au fost înregistrate și primele cazuri de tu-
berculoză activă. Deci există 4 cazuri de boală ac-
tivă, cu legătură epidemiologică între ele, astfel, 
oficial ar trebui să se declare focar de infecție și 
să se închidă grădinița. Mamei băiețelului i s-a 
transmis să-l izoleze de ceilalți doi frați, încă nu 
se știe cât de contagios este, trebuie să mai 
meargă la niște investigații. Am înțeles că în am-
bele cazuri s-a recomandat internarea, dar în 
cazul băiețelului acest lucru nu a putut fi posibil, 

deoarece nu are cine să stea cu ceilalți frățiori ai 
lui, mama trebuie să rezolve, mai întâi, problema 
asta, iar mai apoi o să-l interneze. Și copilul meu 
a ieșit pozitiv la testarea IDR, a început tratamen-
tul profilactic de câteva zile, încă nu l-am retras 
de la grădiniță, am zis să aștept să văd cum reac-
ționează la tratament. Acum că am aflat despre 
aceste noi cazuri, o să-l retrag de tot, pentru că 
mă tem. Dacă nu se ascundea situația, copilul 
meu avea acum deja 2 luni de tratament, nu doar 
câteva zile”, a declarat părintele unui copil de la 
Grădinița Kiki. 

Florin Bocai: „Dacă, într-adevăr,  
existau alte două cazuri,  
noi trebuia să fim primii informați” 
Directorul și proprietarul Grădiniței Kiki a de-

clarat că nu fost informat de medicii din cadrul 
Dispensarului TBC cum că s-au confirmat încă 2 
cazuri de tuberculoză. De asemenea, Florin Bocai 
a precizat că 11 copii au ieșit pozitiv la testul IDR. 
Testul de piele (cutanat) pentru tuberculoză, cu-
noscut ca testul de tuberculină sau test IDR la tu-
berculină, este utilizat pentru a stabili dacă o 
persoană a dezvoltat un răspuns imun la bacteria 
care provoacă tuberculoza (TBC). Acest răspuns 
poate să apară dacă persoana are în prezent TBC, 
dacă a fost expusă la acesta în trecut sau dacă a 
primit vaccinul BCG împotriva TBC. 

„Eu am luat legătura, miercuri, 3 iulie 2024, cu 
medicul care se ocupă de ancheta epidemiologică 
și nu ne-a spus că ar fi confirmate încă două ca-
zuri de tuberculoză. Acestea sunt informații fără 
o bază solidă. La ora actuală, avem lista completă 
a tuturor copiilor pozitivi și negativi, pentru că era 
foarte important să se testeze atât copiii din 
grupa țintă, cât și cei din celelalte grupe. Era 
foarte importantă testarea tuturor copiilor, pen-
tru a avea o oglindă clară a situației. Părinții sunt 
subiectivi și emoționali, nu toți, drept dovadă, 

aveam 80 de copii prezenți. Din grupa țintă, as-
tăzi, sunt prezenți la grădiniță 7 copilași, deci ju-
mătate. Nu știu de ce unii părinți sunt atât de 
agresivi, atâta răutate omenească nu am putut să 
cred că există. În grupa țintă, 7 copii au fost ne-
gativi la testare IDR, 7 pozitivi, mai sunt și în cele-
lalte două grupe pozitivi, un copil la o grupă și doi 
sau trei copii la cealaltă grupă, deci avem 11 pozi-
tivi, dar boală are o singură fetiță. Sunt două ca-
zuri de boală activă, la trei cazuri se declară focar 
de infecție. Dacă, într-adevăr, existau alte două 
cazuri, noi trebuia să fim primii informați, dar nu 
s-a întâmplat acest lucru”, a declarat Florin Bocai, 
directorul Grădiniței Kiki, unde s-au depistat mai 
multe cazuri de tuberculoză.  

Numărul de cazuri  
de tuberculoză a rămas același  
Dr. Adriana Sorete Arbore, medic pneumolog, 

coordonatoarea Programului Național de Preve-
nire, Supraveghere și Control al Tuberculozei din 
zona de Nord-Est, a explicat de ce în rândul pă-
rinților planează suspiciunea că în cadrul Grădini-
ței Kiki există 4 cazuri de boală activă.  

„Într-adevăr, s-a prezentat la testare un băie-
țel care era retras de la grădiniță și care nu se afla 
pe lista contacților, astfel că nu a fost testat ini-
țial. Mama lui cred că a aflat de la ceilalți părinți 
și s-a prezentat cu el la Dispensarul TBC pentru 
testare. S-a dovedit că băiețelul avea tuberculoză 
activă. Înțelegem că părinții sunt îngrijorați, dar 
trebuie să stabilim când a fost copilul retras de la 
grădiniță și care au fost motivele care au stat la 
baza acestei decizii, pentru a vedea dacă îmbol-
năvirea sa are legătură epidemiologică cu cele-
lalte cazuri. Primul caz de tuberculoză a apărut în 
luna aprilie a anului 2024, trebuie văzut dacă, în 
ultimele 3 luni, copilul a fost contact. Trebuie res-
pectate o serie de protocoale. Despre cea de-a 
doua fetiță despre care părinții susțin că ar avea 
tuberculoză activă nu știm nimic. La momentul de 
față, sunt confirmate doar cele două cazuri de 
TBC, fiind vorba despre persoana de sex feminin, 
angajată în cadrul grădiniței, și acea fetiță. Mai 
multe detalii despre ancheta epidemiologică nu 
pot să vă dau, pentru că trebuie respectată con-
fidențialitatea pacienților, nu pentru că se în-
cearcă protejarea grădiniței”, a declarat dr. 
Adriana Sorete Arbore, medic pneumolog, coor-
donatoarea Programului Național de Prevenire, 
Supraveghere și Control al Tuberculozei din zona 
de Nord-Est. 

Momentan, în cadrul Grădiniței Kiki nu există 
un focar de infecție, motiv pentru care aceasta și-
a reluat activitatea începând de luni, 1 iulie 2024. 
Înainte de redeschidere, la unitatea de învă-
țământ s-au desfășurat acțiuni de dezinsecție și 
decontaminare, iar toți angajații au fost testați.  

Codruța ȘOROAGĂ

Suspiciune de focar de tuberculoză la Grădinița Kiki! 
Părinții vin cu informații de ultimă oră: „Există 4 cazuri 
de boală activă, cu legătură epidemiologică între ele”



ACTUALITATE vineri, 05 iulie <2

CTP Iași a făcut mai multe 
modificări salariale după 
ce a fost mărit salariul 
minim pe economie. 
Totuși, angajații nu sunt 
foarte mulțumiți de 
ultimele schimbări 

 
Angajații de la CTP primesc, de 

la 1 iulie 2024, 300 de lei în plus la sa-
lariu. Totuși, oamenii consideră că 
nu este prea mult, având în vedere 
nivelul inflației și prețurile din maga-
zine. De asemenea, nici angajații mai 
vechi nu sunt mulțumiți, deoarece 
diferențele salariale față de un coleg 
mai nou sunt aproape inexistente.  

CTP Iași a făcut  
modificări salariale  
Un șofer de autobuz câștiga în-

ainte 2.300 de lei net pentru servi-
ciul său, iar de la 1 iulie 2024, salariul 

a fost mărit cu 300 de lei, 13 la sută, 
raportat la salariul net. Angajații au 
purtat mai multe negocieri cu con-
ducerea companiei pentru a obține 
salarii mai mari. De asemenea, și bo-
nurile de masă au fost mărite de la 
30 la 38 de lei, deși angajații au cerut 
o majorare până la 40 de lei. Totuși, 
această mărire nu înseamnă foarte 
mult, deoarece salariul încă este 
foarte mic. Compania a avut pro-
bleme cu lipsa de angajați tocmai 
din cauza salariilor. Șoferii se ba-
zează pe orele suplimentare lucrate 
și pe zilele de weekend care sunt 
plătite dublu ca să ajungă la un sala-
riu de peste 3.000 de lei. 

„Am avut negocieri cu compania 
și de la 1 iulie s-a mărit salariul până 
la 4.800 de lei brut, deci un șofer ră-
mâne undeva cu 2.600 de lei net în 
mână. De asemenea, și bonurile au 
fost mărite de la 30 de lei la 38 de lei, 
deși noi am cerut 40, dar nu au ac-

ceptat. Avem noroc că mai avem 
sporuri, în special cei cu vechime, 
dar și că mai facem ore suplimen-
tare sau lucrăm în weekend când 
suntem plătiți dublu. Așa reușești să 
ajungi la un salariu de peste 3.000 de 
lei. În mod normal, pentru munca pe 
care o facem noi, șoferii, credem că 
un salariu de minim 4.000 de lei ar fi 
echitabil, însă, din păcate, aceasta 
este situația”, a transmis Paul Pău-
leț, liderul Sindicatului Angajaților și 
Șoferilor CTP.  

Șoferii vechi  
sunt nemulțumiți 
Un angajat care lucrează de 

minim un an la CTP ia același salariu 
precum altul care lucrează de 15 ani, 
singura diferență fiind sporul de ve-
chime în muncă. Totuși, șoferii mai 
vechi au cerut un spor de fidelitate, 
având în vedere că lucrează de mai 
mult timp la companie, însă au fost 

refuzați. 
„Totuși, această mărire nu este 

foarte avantajoasă pentru șoferii 
mai vechi, deoarece un șofer care 
lucrează de un an sau doi are salariul 
la fel ca un șofer care lucrează de 15 
ani la companie. Într-adevăr, cei mai 
vechi au sporul de vechime de 10 sau 
15 la sută. Dacă vine un om care a lu-
crat în alt domeniu sau la altă com-
panie și se angajează la CTP, el tot o 
să primească sporul de vechime. Am 
cerut un sport de fidelitate, de 
măcar 10 la sută, având în vedere că 
suntem unii care lucrează de peste 
10 ani ca șoferi de autobuz la CTP. 
Compania ar trebui să aibă grijă de 
astfel de angajați și să le ofere o mo-
tivație în plus”, a mai precizat Paul 
Păuleț.  

CTP a făcut modificări salariale, 
însă angajații nu sunt mulțumiți 
după ce au văzut noile câștiguri. 

Petronel ȘTEFAN

Revoltă la CTP Iași! Șoferii au rămas șocați 
când au văzut ultimele modificări salariale: 
„Un șofer care lucrează de un an sau doi are 
salariul la fel ca unul cu 15 ani la companie”
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 Polițiștii au reținut-o pe Jesica, 
„prințesa războiului” de la Podu 
Iloaiei. Femeia a atacat cu pietre  
și sticle mașina unui rival.  
Oamenii legii au deschis un dosar 
penal în acest caz și fac verificări 
pentru a stabili întreaga situație 

 
Două familii de romi din Podu Iloaiei au ajuns 

la cuțite din cauza unei povești de dragoste 
eșuate. Din acel moment, au devenit rivale. Zilele 
trecute, Jesica, o tânără de 39 de ani, s-a trans-
format într-o adevărată războinică. A pus mâna 
pe pietre și sticle și a distrus mașina unui membru 
din familia rivală. Polițiștii au intrat pe fir și au 
deschis un dosar penal în acest caz. Ulterior, au 
reținut-o pe femeie pentru 24 de ore. 

Jesica, prințesa războinică  
de la Podu Iloaiei, a fost reținută 
Femeia a stat o noapte în arest.  
„La data de 03 iulie a.c., polițiștii din cadrul Po-

liției Orașului Podu Iloaiei au reținut o femeie, în 

vârstă de 39 de ani, din oraș Podu Iloaiei, bănuită 
de comiterea infracțiunii de distrugere. Din cer-
cetările efectuate a rezultat faptul că, la data de 
29 iunie a.c., respectiv 01 iulie a.c., aceasta ar fi 
provocat distrugeri unui autoturism, în sensul că 
ar fi aruncat cu pietre și cu un recipient din sticlă, 
provocând pagube materiale, în valoare de 2.000 
de lei. În urma probatoriului administrat, femeia 
a fost reținută pentru o durată de 24 de ore, fiind 
introdusă în Arestul IPJ Iași, urmând ca la data de 
4 iulie a.c. să fie prezentată Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Iași cu propunere legală. Cer-
cetările continuă sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de distrugere”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași ieri. 

Fete rele la Podu Iloaiei 
O altă tânără din Podu Iloaiei are mari pro-

bleme cu legea. Petronela Luca are 36 de ani și 
este din Podu Iloaiei. De câteva săptămâni, 
aceasta a fost dată în urmărire după ce judecăto-
rii de la Tribunalul Vrancea au condamnat-o la în-
chisoare cu executare. Astfel, fotografia femeii a 

ajuns pe site-ul Poliției Române.  
„La data de 03.03.2024, Tribunalul Vrancea a 

emis mandatul de executare a pedepsei închisorii 
nr. 254 față de Luca Petronela, din orașul Podu 
Iloaiei, jud. Iași, pentru comiterea infracțiunii de 
trafic de minori, cu pedeapsa de 3 ani și 20 zile în-
chisoare”, au precizat oamenii legii.  

Reporterii BZI au aflat că tânăra și o parte din 
rudele acesteia au făcut, de-a lungul timpului, tot 
felul de lucruri la limita legii. Femeia a fost plecată 
din țară o vreme, în Germania, unde probabil că se 
află și acum. Trebuie precizat că infractorii care 
se ocupă cu traficul de persoane obțin venituri 
uriașe. „Rețeta” este simplă. Traficanții racolează 
diferite persoane cărora le promit locuri de 
muncă în străinătate. Ulterior, acestea ajung să 
se prostitueze sau sunt puse la cerșit în diferite 
țări europene. De pe urma unei singure persoane 
traficate, infractorii pot obține câteva sute de 
euro în fiecare zi. Pedepsele sunt blânde, iar asta 
îi încurajează pe cei certați cu legea. Jesica, prin-
țesa războinică de la Podu Iloaiei, are de dat ex-
plicații în fața legii. 

Lucian SAVA

Ea este Jesica, prințesa războinică de 
la Podu Iloaiei! S-a înarmat cu pietre 
și sticle și a distrus mașina unui rival 
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



MEDIU 
IRIMIA IONUT  titular al 
PUD/PUZ/Program  “INTOCMIRE 
PUZ+RLU – CONSTRUIRE LOCUINTE 
COLECTIVE, SPATIU COMERCIAL, 
BIROURI SERVICII RECREATIVE, SEDIU 
FIRMA, SPATII DE DEPOZITARE 
INDUSTRIALE, IMPREJMUIRE TEREN 
SI BRANSAMENTE RETELE 
UTILITATI.”, amplasat in: Județul Iași, 
Comuna Tomesti, Sat Vladiceni, nr.cad: 
63402, teren în suprafață de 2230 mp, 
anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu .Prima versiune a 
proiectului de plan/program propus 
poate fi consultată la sediul APM Iasi 
– Calea Chişinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00 – 16.30 ) și vineri 
(orele 8.00 – 14.00 ).Observațiile 
publicului se primesc la sediul APM 
Iasi – Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului.  

 

NOTIFICĂRI 
În temeiul art. 99 și urm./art. 145  și 
urm. din Legea nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenței 
și de insolvență se notifică tuturor 
creditorilor debitoarei S.C. 3D MAG   
S.R.L. cu sediul social în mun. Iaşi, 
bd.Tudor Vladimirescu nr. 2bis, Casa 
de locuit C1, et. 1, jud. Iași, CIF: 
28989884,  J22/1496/2011, că prin 
Sentința civilă nr. 460/26.06.2024, 
pronunţată de Tribunalul Iași, în 
dosarul nr. 2296/99/2024, s-a dispus 
deschiderea procedurii simplificate de  
insolvență  împotriva  acesteia şi s-a 
desemnat  în calitate de administrator 
judiciar/lichidator judiciar SOLVENS 
SPRL. - Termenul limită pentru 
înregistrarea creanţelor asupra averii 
debitoarei este 09.08.2024.În temeiul 
art. 114 alin.(1) din lege, nedepunerea 
cererii de admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage, în ceea ce 
priveşte  creanţele pe care le deţineţi 
împotriva debitorului, decăderea din 
dreptul de a fi înscris în tabelul 
creditorilor şi pierderea calităţii de 
creditor îndreptăţit să participe la 
procedură. În temeiul art. 80, alin.(1) 
din lege, nicio dobândă, majorare sau 
penalitate de orice fel ori cheltuială, 
numită generic accesorii, nu va putea 
fi adăugată creanţelor născute anterior 
datei deschiderii procedurii. - 
Termenul de verificare a creanțelor, 
întocmirea, publicarea si comunicarea 
tabelului preliminar este la  data de 
19.08.2024. - Termenul de formulare a 
contestațiilor la tabelul preliminar este 
de 7 zile de la data publicării în 
Buletinul procedurilor de insolvență a 
tabelului preliminar. - Termenul pentru 
întocmirea a tabelului definitiv de 
creanțe este  la data de  13.09.2024. - 
Termenul pentru continuarea 
procedurii este la data de 20.11.2024. 
7. Adunarea creditorilor, - Se notifică 
faptul că prima Adunare a creditorilor 
va avea loc la sediul ales al 
administratorului judiciar/lichidatorului 
judiciar din mun. Iași, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iași; Data: 23.08.2024, Ora: 
10.00, - Ordinea de zi: 1. Alegerea 
Comitetului creditorilor şi desemnarea 
preşedintelui acestuia; 2.Confirmarea 
administratorului judiciar/lichidatorului 
judiciar şi stabilirea remunerației 
acestuia. Relaţii suplimentare la 
tel/fax: 0232/433.533, email:  
solvens.iasi@gmail.com şi mobil: 
0744/609310.  

Prin Sentina  Civila nr.  428/2024 din 
data de 19.06.2024  pronunţată de 
Tribunalul Iasi, Secţia II Civila de 
Contemcios Administrativ si Fiscal, în 
dosarul 1644/99/2024(numar in 
format vechi 97/2024)  s-a dispus 

deschiderea procedurii simplificate a 
insolventei si intrarea in  faliment a 
debitorului SC FLEXROM IMPEX SRL, 
cu sediul  in Sat Piscu Rusului, 
com.Dagata, nr.46, cam.1 , jud. Iaşi, 
Număr de ordine în registrul 
comerţului J22/1887/2022, CUI 
25168442. S-au stabilit urmatoarele 
termene:Termenul limită pentru 
depunerea creanţelor este 
29.07.2024.Termenul limită pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea si 
publicarea tabelului preliminar al 
creanţelor este 16.08.2024.Termenul 
pentru  afisarea tabelului definitiv al 
creanţelor este 27.11.2024.Prima 
Adunare a creditorilor  va avea loc la 
sediul ales a lichidatorului judiciar din 
Iasi, str. Vasile Lupu, nr.43, in data de 
21.08.2024 , ora 11:00, având ca 
ordine de zi: confirmarea desemnarii 
lichidatorului judiciar şi onorariu  
provizoriu. 

Subscrisul,  C.I.I Ardelianu Ovidiu 
Lucian, cu sediul profesional  in Mun. 
Iași, str. Pacurari, nr. 73, judeţul Iaşi, în 
calitate de lichidator judiciar al 
CHIRTEA PROD CARN SRL, desemnat 
de Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 
2248/99/2024, notifică faptul că prin 
hotărârea nr. 459/26.06.2023, 
împotriva CHIRTEA PROD CARN S.R.L. 
cu sediul în  Sat Forăști, Comuna 
Gropnița,Tr.2, vol.03, poz.081, Jud. 
IASI, având CUI 33921885, înregistrată 
la ORC Iasi sub nr. J22/1890/2014, s-a 
dispus deschiderea procedurii 
simplificate de insolventa.Termenul 
limita pentru înregistrarea cererii de 
admitere a creanţelor asupra averii 
debitorului este 09.08.2024; Termenul 
pentru întocmirea tabelului preliminar  
este 19.08.2024; Termenul pentru  
afisarea tabelului definitiv al  
creantelor la 13.09.2024. Prima 
Adunare a Creditorilor va avea loc în 
Iaşi, str. Pacurari, nr. 73, jud. Iaşi, la 
data de  23.08.2024, ora 10ºº având 
pe ordinea de zi : 1. alegerea 
Comitetului Creditorilor, desemnarea 
preşedintelui acestuia; 2.  Confirmarea 
lichidatorului judiciar – C.I.I. Ardelianu 
Ovidiu Lucian şi stabilirea remuneraţiei 
acestuia. Creditorii interesati pot 
depune declaratii de creanţă la dosar, 
în dublu exemplar, cu menţiunea ca 
exemplarul pentru lichidatorul judiciar 
sa fie  comunicat direct acestuia la 
sediul ales din Mun. Iași, str. Pacurari, 
nr. 73, judeţul Iaşi,  Tel: 0754522648, 
fax: 0232/272176. 

 

LICITAȚII 
Subscrisa MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL cu sediul în Iasi, strada Sărărie 
nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate de 
administrator judiciar al debitorului 
S.C. ANTONY’S FASHYON DESIGN 
S.R.L, desemnat prin încheierea nr. 
124/08.12.2022, anunţă, în 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2014, scoaterea la vânzare în bloc 
prin licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei S.C. ANTONY’S 
FASHYON DESIGN S.R.L: Nr.Crt.1, 
Denumire: STOC DE MARFĂ (articole 
îmbrãcãminte), Pret vanzare(lei): 
9.705, Pret evaluare (lei): 19.410. Total 
9.705 lei reprezentând 50% din preţul 
total de 19.410 lei stabilit prin raportul 
de evaluare. Licitaţiile vor avea loc la 
sediul admnistratorului judiciar din 
Iasi, strada Sărărie nr. 6, bloc UJCM, 
mezanin, Complex Tg. Cucului, jud.Iaşi 
în datele de 18.07.2024, 25.07.2024 şi 
01.08.2024, ora 9°°. Documentaţia 
care cuprinde regulamentul de 
vânzare, lista cu bunul şi descrierea 
acestuia poate fi consultată la sediul 
administratorului. Toţi cei care pretind 
vreun drept asupra bunului mobil vor 
anunţa în scris administratorul judiciar 
cu cel puţin o zi înaintea datei fixate 

pentru şedinţa de licitaţie.Condiţii: 
Achitarea taxei de participare în 
valoare de 50 lei şi a garanţiei de 
participare în valoare de 10 % din 
preţul de începere a licitaţiei pentru 
bunul care intenţionează să îl cumpere 
în contul debitoarei S.C. ANTONY’S 
FASHYON DESIGN S.R.L deschis la 
Libra Internet Bank – 
RO29BREL0002004063100100, copii 
după actele societăţii, împuternicire 
scrisă pentru persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru pesoanele fizice: 
actul de identitate şi o copie după 
acesta. Documentele care atestă 
îndeplinirea condiţiilor de participare la 
licitaţie vor fi depuse la sediul 
administratorului cu cel putin 24 ore 
înainte de data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 0744692986. 

Subscrisa MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL cu sediul în Iasi, strada Sărăriei, 
nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate de 
lichidator judiciar al debitorului S.C. 
CO PROD SOR S.R.L, desemnat prin 
sentintei civile nr. 603/23.04.2019, 
anunţă, în conformitate cu prevederile 
Legii 85/2014, scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei S.C. CO PROD 
SOR S.R.L, bunuri situate în 
intravilanul satului Oţeleni, comuna 
Oţeleni, jud.Iaşi şi care se vând în bloc: 
Nr.Crt.1, Denumire:clãdire tip halã din 
cadre de beton şi zidãrie portantã şi 
construcţii speciale (cãmin de apã, 
împrejmuire, platformã auto şi bazin 
vidanjabil-fosã), Suprafata 
imobilului:Sc=416,45mp şi Sd=561,74 
mp, Pret vanzare (euro):45.329,7, Pret 
evaluare (euro): 151.099, Nr.Crt.2, 
Denumire: separator grãsimi, 
Suprafata imobilului:-, Pret vanzare 
(euro):516,9, Pret evaluare 
(euro):1.723, Nr.Crt.3, 
Denumire:platformã rezervor, 
Suprafata imobilului:28mp, Pret 
vanzare (euro):413,4, Pret evaluare 
(euro):1.378, Nr.Crt.4, 
Denumire:platformã rezervor,Suprafata 
imobilului:169mp, Pret vanzare 
(euro):2.495,7, Pret evaluare 
(euro):8.319, Nr.Crt.5, Denumire:rampã 
de încãrcare,Suprafata imobilului:Su= 
113,5mp, Pret vanzare (euro):1.789,5, 
Pret evaluare (euro):5.965, Nr.Crt.6, 
Denumire:buncãr materii prime, 
Suprafata imobilului:adancime de cca 
0.9m, Pret vanzare (euro):492,3, Pret 
evaluare (euro):1.641, Nr.Crt.7, 
Denumire:terenul curţi construcţii, 
Suprafata imobilului:5.304mp     Pret 
vanzare (euro):6.591,9, Pret evaluare 
(euro):21.973 Total 57.629,4 euro (fãrã 
TVA) reprezentând 30% din preţul total 
de 192.098 euro (fãrã TVA) stabilit 
prin raportul de evaluare. Licitaţiile vor 
avea loc la sediul lichidatorului judiciar 
din Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, bloc 
UJCM, mezanin, Complex Tg. Cucului, 
jud.Iaşi în datele de 19.07.2024, 
26.07.2024, 02.08.2023, 09.08.2024, 
16.08.2024, 23.08.2024, 30.08.2024, 
06.09.2024, 13.09.2024 şi 20.09.2024, 
ora 10°°. Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista cu 
bunurile şi descrierea acestora poate fi 
consultată la sediul lichidatorului. Toţi 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor imobile vor anunţa în scris 
lichidatorul judiciar cu cel puţin o zi 
înaintea datei fixate pentru şedinţa de 
licitaţie.Condiţii: Achitarea taxei de 
participare în valoare de 2.000 lei şi a 
garanţiei de participare în valoare de 
10 % din preţul de începere a licitaţiei 
pentru bunul care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei S.C. CO 
PROD SOR S.R.L deschis la Raiffeisen 
Bank – RO85 RZBR 0000 0600 1875 
1097, copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru persoana 
care reprezintă societatea, iar pentru 
pesoanele fizice: actul de identitate şi 
o copie după acesta. Documentele 
care atestă îndeplinirea condiţiilor de 

participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul lichidatorului cu cel putin 24 ore 
înainte de data licitaţiei.  Relaţii 
suplimentare la telefon 0744692986. 

SC SNOBERTY SRL, prin lichidator 
judiciar CII POHRIB IONUT, anunţă 
scoaterea la vânzare, a activelor 
societăţii debitoare, după cum 
urmează:1.Pachet Complet Software 
Proiectare Tipare –Cd;2. Pachet 
Complet Software Optimizare  
Automata A Incadrarii; 3.Pachet 
Website Personalizat Magazin Online 
Integrat;4.Masina De Cusut Liniara Cu 
1ac, Jack A4;5. Masina De Cusut 
Liniara Cu 1ac Si Dublu Transport  
Jack Jk6;6.Masina De Cusut Cu Brat 
Pt Cusut Circular Jack Jk-
62682;7.Masina De Incheiat Si Surfilat 
2 Ace 4fire Jack Jk E4-4;8.Masina De 
Incheiat Si Surfilat 2 Ace 4fire Cusut 
Lant Jack C;9.Masina De Cusut Cu 
Functii Multiole Brother 
F480;10.Masina De Cusut Pt Cusuturi 
De Acoperire Merrylock 
3040d;11.Masina Electronica De Cusut 
Butoniere Brother He-800b-
3;12.Masina Electronica De Cusut  
Nasturi Si Cheite Jack 7k-
1903;13.Presa De Termocolat Termo 
Presa 1200x500;14.Masina De Calcat 
Profesionala Stirovap 
603as;15.Masina De Croit Cu Disc 
Rotund Rsd-70;16.Sistem De 
Digitalizare Automata Rapida Cu 
Camera Foto Digitala;17.Manechin 
Croitorie Barbatesc 4m3;18.Manechin 
Femei Reglare Cu Brat Si Burta 
4m1b;19.plotter Quad Flexijet 
150duo(4 Cartuse); 20.Statie De Lucru 
Pc Dual Core Cu Licenta Win 10 Pro 
X64;21.Generator aburi, la pretul de  
96.701RON( TVA inclus), conform 
raportului de evaluare, respectiv 100%. 
Persoanele care pretind vreun drept 
asupra bunurilor ce urmează a fi 
scoase la vânzare au obligaţia, sub 
sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt înainte cu minim 5(cinci) 
zile raportat la data stabilită pentru 
vânzare sub sancţiunea decăderii, la 
sediul lichidatorului judiciar din Iaşi, 
str. Vasile Lupu nr. 43, jud. Iaşi. 
LICITAŢIA VA AVEA LOC LA SEDIUL 
LICHIDATORULUI JUDICIAR DIN IAŞI, 
STR. VASILE LUPU, NR. 43, JUD. IAŞI, 
ÎN DATA DE 12.07.2024, 26.07.2024, 
02.08.2024 SI 16.08.2024 ORELE 
10.00  ŞI SE VA DESFĂŞURA ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGII NR. 85/2006 PRIVIND 
PROCEDURA INSOLVENŢEI ŞI ALE 
REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
20.06.2022. Adjudecarea se va face în 
conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a licitaţiei, Regulament ce 
poate fi consultat atât la dosarul 
cauzei cât și la sediul lichidatorului. 
Adjudecatarul va fi ţinut la plata 
preţului de adjudecare in termenul 
stabilit prin Regulamentul de 
organizare şi desfăsurare a licitaţiei. 
Ofertanții sunt obligați să depună, 
până la termenul de vânzare, o 
garanție de participare la licitație în 
procent de 10 % din prețul de începere 
a licitației. Garanția se va depune în 
numerar, prin  plata în contul indicat de 
lichidator. Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători trebuie 
să se înscrie la sediul lichidatorului 
judiciar din mun. Iaşi, str.  Vasile Lupu, 
nr. 43,  jud. Iaşi, cu o zi înainte de data 
în care va avea loc licitația, ora 08.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine: la 
telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109890, Fax 0232/240890. prin 
POHRIB IONUT
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Dosar de executare nr. 1770607374066 
Nr. A_EIS_3404/02.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-

cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 31.07.2024, ora 1100, LICITAŢIA a III-a, 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului 
TĂBĂCARU EDUARD IONUŢ cu domiciliul în Jud. VASLUI: 

- teren şi construcţie, situate în Loc. Stioborani, Jud. VASLUI, înscrise 
în CF nr. 70111 SOLEŞTI, având nr. cadastrale 70111 (teren intravilan în 
suprafaţă măsurată 1.347 m2 şi suprafaţă din acte 1.500 m2) şi 70111-C1 
(construcţie în stare avansată de degradare, cu suprafaţă construită la sol 
de 134 m2), la preţ de pornire al licitaţiei 30.679 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Un-
itate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Dosar de executare nr. 1550917274781 
Nr. A_EIS_3406/02.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-

cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 31.07.2024, ora 12.00, LICITAŢIA a III-a, 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului 
TOMA IONEL cu domiciliul actual în Jud. NEAMŢ: 

- teren păşune în suprafaţă de 4.500 mp, situat în extravilanul Ţibu-
cani, jud. Neamţ, pct. Deal, având următoarele vecinătăţi: la N - Pârâul 
Umbrari, la E - Târşa Ana, la S - Hotar comuna Războieni, la V - Tătaru Va-
sile, la preţ de pornire de 9.558 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Un-
itate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Dosar nr. 2111/2017 
Data  21.06.2024. 

Publicatie de vanzare imobiliara 
Subsemnatul, Iovu Dragos, executor judecatoresc in circumscriptia 

Judecatoriei Iasi, cu sediul in Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi 

In conformitate cu dispozitiile art. 839 alin. 1 C. pr. civ., aducem la 
cunostinta generala ca, in data de 30.07.2024, ora 12:00, va avea loc la 
sediul B.E.J. Iovu Dragos, din Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi, vanzarea la licitatie publica a 
imobilului, situat in Prisacani - 707390, Str. Principala nr. 31, Judetul Iasi, 
constand in teren intravilan in suprafata de 500 m.p., compus din suprafata 
de 374 m.p. avand categoria de folosinta curti-constructii, situata in tarla 
9, parcela 431CC, suprafata de 114 m.p. avand categoria de folosinta arabil, 
situata in tarla 9, parcela 432A si suprafata de 12 m.p. avand categoria de 
folosinta vie,  situata in tarla 9, parcela 433V, impreuna cu constructia 
edificata pe terenul mentionat, avand destinatia constructii de locuinte, 
cu o suorafata construita la sol de 86 m.p., avand regim de inaltime parter, 
edificata in anul 1959 conform mentiuni C.F., avand numar cadastral 61732 
pentru teren si 61732-C1 pentru constructie, inscris in CF nr. 61732, a 
localitatii Prisacani.  

Imobilul descris mai sus este proprietatea lui CONDREA (fosta DOBRIA) 
Iulia cu domiciliul in Iasi - 700716, Str. Hlincea nr. 23, bl. 1050, sc. B, ap. 1, 
Judetul Iasi, care datoreaza  creditoarei INVESTCAPITAL LTD,, in The Hub, 
Triq Sant`andrija, San Gwann, Sgn 1612, Malta, (in calitate de cesionar in 
drepturi al SECAPITAL S.a.R.L.,cu sediul in ZA de la Cloche dOr 1A rue Jean 
Piret, L-2350, Luxemburg, inregistrata in Registrul Comertului al 
Companiilor la sectiunea B sub nr. 108305) prin reprezentant conventional 
GANTOI, FURCULITA SI ASOCIATII S.P.A.R.L. si cu adresa pentru 
comunicarea actelor de procedura la KRUK ROMANIA S.R.L. cu sediul in 
Targoviste, B-dul Independentei nr. 2C, Judetul Dambovita, suma de 

138.445,85 Lei, din care 8.198,06 lei cheltuieli de executare silita. 
Preţul la care a fost evaluat imobilul este de 103.522,00 Lei şi a fost 

stabilit de expert Munteanu Vasile, nr. legitimatie 14433/2024, membru 
A.N.EV.A.R. din cadrul GMT Evaluari si consultanta, cu sediul in Vaslui, 
Str. Eugen Barbu, nr. 8, Judetul Vaslui.. 

Preţul de pornire a licitaţiei este de 103.522,00 Lei, la cursul valutar 
din data de 29.01.2024 - 4,9770 lei / 1 EURO si reprezinta 75% din pretul 
de pornire al primei licitatii. Daca nu se obtine pretul de incepere a licitatiei 
si exista cel putin 2 licitatori, la acelasi termen, bunul va fi vândut la cel 
mai mare pret oferit, dar nu mai putin de 30% din pretul de pornire a primei 
licitatii. Vânzarea se va putea face chiar daca se prezinta o singura 
persoana care ofera pretul de la care incepe licitatia, conform dispozitiilor 
art. 846 alin. (8) C.proc.civ. 

Executarea silita se efectueaza in baza titlului executoriu reprezentat 
de Contract de credit nr. 2008752601 din data de 11.09.2008 emis de 
catre Banca Comerciala Romana S.A.. 

Prezenta publicatie de vanzare a fost intocmita in conformitate cu 
dispozitiile art. 839 C. pr. civ. si afisata la data de 21.06.2024, la sediul 
Biroului executorului judecatoresc. 

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului urmarit 
sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru 
vanzare. 

Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul sa se prezinte la 
termenul de vanzare, locul fixat si ora stabilita, avand asupra lor acte de 
identitate si pana la aceasta data sa prezinte oferte de cumparare. 

Potrivit dispozitiilor art. 839 alin.1 lit. l) C. pr. civ., ofertantii trebuie sa 
consemneze o cautiune reprezentand 10% din preţul de începere a 
licitaţiei, pe seama si la dispozitia B.E.J. Iovu Dragos, avand C.I.F. RO 
41092982, in contul de consemnari deschis la LIBRA INTERNET BANK S.A., 
SUC. IASI, RO42BREL0002000722050102 - RON, 
RO31BREL0002000722050300 - USD, RO63BREL0002000722050500 - 
CHF. 

Prezenta publicatie de vanzare contine un numar de una pagini. 
Executor judecatoresc, Iovu Dragos 
R.D.
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Dosar de executare/Dosar penal nr. 901/217/2021 
Nr.  A__EIS  3407/02.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-

cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 25.07.2024, ora 13.00, LICITAŢIE (VI 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului HORODINCU VICTOR-IONUŢ: 

- teren intravilan în suprafaţă de 1.800 mp, înscris în CF 50036 a loca-
lităţii Viişoara, judetul Botosani, pe care se află edificată o construcţie 
neintabulată în suprafaţă de     152 mp, pret de evaluare/de pornire al lici-
tatiei 185.704 lei (cota TVA neimpozabil*). 

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu, Oana IATCO 
Executor Fiscal, Ciprian APOSTOL

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE Nr. 577/04.07.2024 
Subscrisa MOLDROM INSOLVENCY IPURL cu sediul în Iasi, strada 

Sărăriei, nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate 
de lichidator judiciar al debitorului S.C. CO PROD SOR S.R.L, desemnat prin 
sentintei civile nr. 603/23.04.2019, anunţă, în conformitate cu prevederile 
Legii 85/2014, scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a activului apa-
rţinând debitoarei S.C. CO PROD SOR S.R.L, bunuri situate în intravilanul 
satului Oţeleni, comuna Oţeleni, jud.Iaşi: 

Nr.Crt; Denumire; Pret vanzare (euro); Pret evaluare (euro) 
1. Tablou electric pentru automatizare instalaţie; 500,1; 1.667 
2. Presã pentru extras ulei din floarea soarelui+decojitor+filtru 

ulei; 248,4; 828 
3. Cazan 50 KW + accesorii, 364,5, 1.215 
4. Filtru ulei 1000 KG/H + SNEC; 1.366,5; 4.555 
5. Instalaţie BIODIESEL; 14.441,7; 48.139 
6. Presã ulei 10 tone/zil; 865,8; 2.886 
7. Presã ulei 10 tone/zi; 865,8; 2.886 
8. Presã ulei 10 tone/zi; 865,8; 2.886 
9. Presã ulei 10 tone/zi; 865,8; 2.886 
10. Electropompã DL 8 B3; 164,7; 549 
11. SNEC 100*5000 cu motor şi trepied reglare înãlţime; 147,3; 491 
12. Staţie de curãţare seminţe de floarea soarelui (selector pt linie 

ulei); 5.689,5; 18.965 
13. Cântar special TIP BS-800; 98,4; 328 
14. Boiler electric; 52,8; 176 
Total 26.537,1 euro (fãrã TVA) reprezentând 30% din preţul total de 

88.457 euro (fãrã TVA) stabilit prin raportul de evaluare. 
Licitaţiile vor avea loc la sediul lichidatorului judiciar  din Iasi, strada 

Sărăriei, nr. 6, bloc UJCM, mezanin, Complex Tg. Cucului, jud.Iaşi în datele 
de  19.07.2024, 26.07.2024, 02.08.2023, 09.08.2024, 16.08.2024, 
23.08.2024, 30.08.2024, 06.09.2024, 13.09.2024 şi 20.09.2024, ora 11°°. 
Documentaţia care cuprinde regulamentul de vânzare, lista cu bunurile şi 
descrierea acestora poate fi consultată la sediul lichidatorului. Toţi cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor mobile vor anunţa în scris lichidatorul 
judiciar cu cel puţin o zi înaintea datei fixate pentru şedinţa de licitaţie.  

Condiţii: Achitarea taxei de participare în valoare de 1.000 lei şi a 
garanţiei de participare în valoare de 10 % din preţul de începere a licitaţiei 
pentru bunul care intenţionează să îl cumpere în contul debitoarei S.C. CO 
PROD SOR S.R.L deschis la Raiffeisen Bank – RO85 RZBR 0000 0600 1875 
1097, copii după actele societăţii, împuternicire scrisă pentru persoana 
care reprezintă societatea, iar pentru pesoanele fizice: actul de identitate 
şi o copie după acesta. Documentele care atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi depuse la sediul lichidatorului cu cel putin 
24 ore înainte de data licitaţiei.  Relaţii suplimentare la telefon 0744692986. 

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.



EXPRES vineri, 05 iulie 20

Țepara se relaxează la moldoveni. 
După ce și-a umplut buzunarele  
de bani, se distrează 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu aia 

de a dat țepe cu cazuri sociale. Ea se numește 
Anutza Prostolache și o vreme a fost pe la tele-
vizoare și peste tot, pozând într-o femeie cu su-
flet de aur care strânge bani pentru familiile 
nevoiașe. Toate au mers bine până s-a dovedit 
că duduia cu pricina nu face altceva decât să-și 
bage bani în propriile buzunare. De când a fost 
demascată, și-a luat tălpășița. Acum, duce o 
viață frumoasă în Moldova. Bani are, că la cât a 
ciordit, îi ajung câțiva ani... 

Măriuca nu mai stă cu ambii iubiți  
în casă. Pe unul l-a plătit să plece 
În continuarea rubricii de azi, babele vă dau 

de veste că Măriuca Georgeta, vedeochatista 
pornistă, și-a reglat conturile cu fostul iubit. 
După cum bine știți, ea stătea în casă și cu fostul, 

și cu actualul. De ceva timp, a decis să renunțe 
la cel vechi și i-a dat bani să plece. Acum, Geor-
geta se poate bucura de toată casa. Și actualul 
iubit la fel. De, acum să nu ne întrebați de bani, 
că nu știu babele care a fost suma potrivită. E 
vorba de câteva mii, probabil... 

Dom premar, nu e frumos așa! 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva chestiuni despre premarul Mitică, de la 
Blecești. Cică nea premarul este foarte răzbună-
tor. Dacă are pe cineva pe care nu-l înghite, dă 
comandă ca respectivul să nu primească adeve-
rințe sau orice mai are nevoie. Unii oameni nici 
nu se mai duc la premărie, dacă au nevoie de 
ceva, pentru că știu că premarul taie și spânzură. 
Apăi, nu-i frumos așa, dom premar!

Bursa bârfelor

Polițiștii din Iași au desfășurat mai 
multe acțiuni de control în județ. 
Peste 300 de sancțiuni au fost 
aplicate ieșenilor prinși pe picior 
greșit. Unii dintre aceștia  
s-au ales cu dosare penale 

 
Polițiștii au intervenit la peste 100 de solicitări 

ale cetățenilor și au constatat peste 300 de fapte 
contravenționale.  

„La data de 03 iulie a.c., polițiștii au acționat, 
la nivelul județului Iași, pentru a preveni faptele 
antisociale, au intervenit la 108 evenimente, dintre 
care 96 au fost sesizate de către cetățeni prin 112. 
Pentru alte nereguli constatate, polițiștii au apli-
cat 305 de sancțiuni contravenționale, în valoare 
de 143.165 de lei. Polițiștii rutieri au acționat pen-
tru creșterea siguranței rutiere, fiind scoși din 
trafic, reprezentând un pericol pentru ceilalți par-
ticipanți, 31 de conducători auto. Acestora le-a 
fost suspendată exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe o perioadă de timp, conform 
legii. De asemenea, au fost oprite din a circula 10 
autovehicule care nu prezentau siguranță pe dru-
murile publice. Astfel, certificatele de înmatricu-
lare a 10 autovehicule au fost retrase până la 
remedierea problemelor constatate”, au transmis 
reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean 
Iași. 

Peste 300 de amenzi au fost  
date de polițiști. Multe șoferilor 
Polițiștii din cadrul Poliției Municipiului Iași - 

Biroul Rutier au organizat și executat o acțiune pe 
raza de competență, pentru combaterea princi-
palelor cauze generatoare de accidente rutiere, 
respectiv a celor produse pe fondul nerespectării 
priorității de trecere a vehiculelor. Astfel, au fost 

efectuate 36 de testări alcoolscopice și au fost 
aplicate 66 de sancțiuni contravenționale, dintre 
care 9 pentru prioritate vehicule, 2 pentru priori-
tate pietoni, iar 55 pentru alte abateri, valoarea 
totală fiind de 26.895 de lei. Totodată, au fost re-
ținute 12 permise de conducere pentru neacor-
dare prioritate pietoni, din care 9 pentru prioritate 
vehicule, 2 pentru prioritate pietoni, iar 1 pentru 
alte abateri. De exemplu, un bărbat în vârstă de 51 
de ani, din jud. Iași, a condus autoturismul pe bd. 
Regele Mihai I din mun. Iași, iar la intersecția cu 
bd. Primăverii nu a acordat prioritate de trecere 
altui autovehicul care circula regulamentar. 
Acesta a fost sancționat contravențional, con-
form OUG nr.195/2002, și s-a dispus măsura reți-
nerii permisului de conducere pentru o perioadă 
de 60 de zile. 

Dosare penale pe bandă rulată, la Iași 
Zilele trecute, mai mulți șoferi s-au trezit cu 

dosare penale.  
„La data de 30 iunie a.c., polițiștii din cadrul 

Poliției Orașului Târgu Frumos au oprit un autotu-

rism ce se deplasa pe DJ28A, condus de un bărbat 
de 51 de ani. În urma verificărilor efectuate în baza 
de date a rezultat că acesta ar avea dreptul de a 
conduce suspendat în perioada 23.05-18.11.2024. 
În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere. Tot un bărbat de 51 de 
ani a fost prins de polițiști beat la Rediu. Astfel, 
polițiștii Serviciului Rutier Iași au oprit pentru 
control un autoturism care se deplasa pe raza DJ 
282, dinspre Iepureni către Rediu. Întrucât șofe-
rul, un bărbat de 51 de ani, emana halenă alcoo-
lică, acesta a fost testat alcoolscopic, rezultând 
o alcoolemie de 0,94 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Bărbatul a fost condus la o unitate medicală 
în vederea prelevării de probe biologice. În cauză 
a fost întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducere a unui vehicul sub influ-
ența băuturilor alcoolice sau a altor substanțe”.  

Peste 300 de amenzi au fost date de polițiști, 
iar acțiunile vor continua zilele viitoare.  

Lucian SAVA

Peste 300 de amenzi au fost date de polițiști 
într-o singură zi, la Iași. Iată care a fost motivul


